

آزاد جموں و کشمیر

پبلک سروس کمیشن

پرچہ (اسلامیات)

۱۵ اگست ۲۰۱۵ء

کل نمبرات: 100

وقت: تین گھنٹے

برائے اسٹنٹ پروفیسر (BS-18)

نوٹ: سوال نمبر 1 لازمی ہے جس کے 25 نمبر ہیں۔ باقی سوالات میں سے پانچ مزید سوالات حل کریں جن کے نمبرات 15، 15 ہیں۔

سوال نمبر 1- درج ذیل سے پانچ آیات کا ترجمہ کیجئے۔ نیز یہ بھی وضاحت کیجئے کہ مذکورہ آیت کس سورۃ سے لی گئی ہے اور اس کا شان نزول کیا ہے؟

(ا) وَوَضَعْنَا عَنكَ وِزْرَكَ الَّذِي أَنقَضَ ظَهْرَكَ ط

(ب) فَجَعَلَهُمْ كَعَضِّ ظُفُرٍ ط

(ج) رِحْلَةَ الشِّتَاءِ وَالصَّيْفِ ط

(د) وَيَلْبَسُونَ حَمِيْزَةً ط

(س) وَمِنْ شَرِّ النَّفَّاثَاتِ فِي الْعُقَدِ ط

(ش) فِي رَجِيدِهَا حَبْلٌ مِّن مَّسَدٍ ط

(ر) فِي عَمَدٍ مُمَدَّدَةٍ ط

سوال نمبر 2- اسلامی تصور توحید کی تعریف اور تشریح کیجئے۔ اسلامی تصور توحید پر عمل پیرا ہو کر فرد اور معاشرہ دونوں دور حاضر کے مسائل سے کس طرح نجات حاصل کر سکتے ہیں؟

سوال نمبر 3- صلح حدیبیہ قرآن نے فتح مبین قرار دیا ہے۔ وضاحت کریں۔

سوال نمبر 4- زکوٰۃ کی لغوی اور فنی (اصطلاح) تعریف کریں۔ زکوٰۃ کے مصارف پر بحث کر کے دکھائیں کہ یہ مسلم معاشرے سے غربت اور احتیاج کا کیونکر خاتمہ کرتی ہے؟

سوال نمبر 5- سود (ربو) کے اخلاقی، سماجی اور معاشی نقصانات کیا ہیں۔ یہ بھی بیان کریں کہ سود سے پاک معیشت معاشرے میں کیسے تشکیل دی جاسکتی ہے؟

سوال نمبر 6- مسلم اُمہ دنیا کی آبادی کا پانچواں حصہ ہے جو قدرتی وسائل سے مالا مال لیکن معاشی اور سیاسی استحکام سے محروم ہے۔ سیاسی اور معاشی استحکام کیلئے تجاویز دیں۔

سوال نمبر 7- والدہ (مال) کا اسلامی معاشرے میں ایک خاص مرتبہ، عزت و احترام ہے والدہ کے مقام پر احادیث نبوی ﷺ کی روشنی میں بحث کریں۔

سوال نمبر 8- اسلامی قوانین کے بنیادی ماخذ پر ایک تفصیلی مضمون لکھیں۔

سوال نمبر 9- انسانی حقوق پر خطبہ حجۃ الوداع کی روشنی میں بحث کریں۔

AZAD JAMMU KASHMIR

PUBLIC SERVICE COMMISSION

PAPER –ISLAMIAT

Date 10-2-2015

For the post of Assistant Professor (B-18)

Time Allowed: 3Hrs.

Marks: 100

Note: Attempt six question in all, including Question No.1 which is compulsory and carries 25 marks. Rest of the question carry 15 marks each. Answer in English or Urdu.

Q.1: Translate any five of the following Ayaat into English. Also brief by describe the context of relevant surah.

- (ا) وَوَضَعْنَا عَنْكَ وِزْرَكَ الَّذِي أَنْقَضَ ظَهْرَكَ ط
- (ب) فَجَعَلَهُمْ كَعَصْفٍ مَّا كُونُ ط
- (ج) رِحْلَةَ الْشِّتَاءِ وَالصَّيْفِ ط
- (د) وَيَلُّ يَكُلُّ هُمَزَةٌ ط
- (هـ) وَمِنْ شَرِّ النَّفَّاثَاتِ فِي الْعُقَدِ ط
- (و) فِي جِيدِهَا حَبْلٌ مِّن مَّسَدِ ط
- (ز) فِي عَمَدٍ مُمَدَّدَةٍ ط

- Q.2: Define and explain the concept of Tauheed in Islam. How strict adherence to this concept can emancipate an individual as well as the society from the problems they are confronted with?
- Q.3: Truce of Hudaib is called a "Bright Victory" in the Holy Quraan. Elucidate?
- Q.4: Define Zakat literally and technically. Discuss the heads of "Masaarif" of zakat and thus show how it fights out poverty and need from the Islamic society?
- Q.5: What are moral, social and economic disadvantages of Interest (Riba)? State, how an interest free (Free or Riba) economy can be developed in Society?
- Q.6: Muslim Ummah Comprises 1/5th of the world population, rich in natural resources but lacking economic and political stability. Suggest measures for political and economic stability.
- Q.7: Mother has a special status, respect and honour in Islamic society. Discuss this position of Mother in the light of the sayings(Ahadees) of Holy Prophet (PBUH).
- Q.8: Write down a comprehensive essay on the basic sources of law in Islam.
- Q.9: Discuss human rights in the light of sermon of Hujjatul Wida.